spiritalis^d in dono scientiae concessa est per Spiritum sanctum manifesta et evidens fiet.

4 Nobis interim, quoniam de cervo et caprea dicere nunc in expositione praesentis versiculi incumbit, conveniens videtur ex scripturis divinis congregare pro viribus quae de his animalibus referuntur, de quibus idem Moyses, cum de carnibus loqueretur quae in omni desiderio animae comederentur non oblatae ad altare, *sicut caprea*, inquit, *et cervus*^e.

5 Egregium vero quid duodetricesimus psalmus, ubi de virtutibus et efficacia vocis Dei per ordinem scribit, de cervo hoc modo dicit : *Vox Domini perficientis cervos* — id est perfectos facientis cervos — *et revelabil condensa*^f. Sicut enim *vox Domini intercidere dicitur flammam ignis et conculere desertum*^g, ita et *perficere cervos ac revelare condensa* memoratur.

6 Sed et in Job de cervo ita invenimus referri, ubi *Dominus ad Job per turbinem loquitur et nubem*^h, ait ergo : *Aut observasti partus cervorum, aut numerasti menses eorum plenos ad partum, dolores autem eorum solvisti, aut nutristi eorum natos, aut sine doloribus partus eorum emittes? Abrumpent filii eorum, et multiplicabuntur in nativitate; exhibunt, et non revertentur*ⁱ.

7 His adiungenda sunt etiam illa quae in Proverbiis legitur hoc modo : *Cervus amiciliarum et pullus gratiarum*

d. Cf. Rom. 1, 11 || e. Cf. Deut. 12, 21-22 || f. Ps. 28, 9 || g. Cf. Ps. 28, 7-8 || h. Cf. Job 38, 1 || i. Cf. Job 39, 1-4.

1. Cerf et chevreuil sont toujours nommés ensemble dans les Écritures, note Origène, *HomCant.* II, 11. Il cherche les passages bibliques nommant le cerf, pour trouver une signification spirituelle.

2. Dans la citation de Job 39, 1-4, plusieurs mots de la Septante

Saint « une grâce spirituelle^d » plus abondante dans le don de science.

4 Pour nous cependant, puisqu'il nous incombe ici dans l'explication du présent verset de parler du cerf et du chevreuil¹, il semble opportun de rassembler selon nos forces à partir des divines Écritures les passages qui se rapportent à ces animaux à propos desquels le même Moïse, quand il parle de chairs qui, bien que non offertes à l'autel, « pourraient être mangées ... suivant tout le désir de l'âme », dit : « Comme le chevreuil et le cerf^e ».

5 Le psaume vingt-huit dit quelque chose de remarquable sur le cerf, quand il écrit dans l'ordre au sujet des puissances et de l'efficacité de la voix de Dieu, et dit à propos du cerf : « Voix du Seigneur qui perfectionne les cerfs » — c'est-à-dire qui rend parfaits les cerfs — « et qui mettra à découvert les épais fourrés^f. » En effet, comme on dit : « la voix du Seigneur coupe par le milieu la flamme de feu » et « elle ébranle le désert^g », ainsi on rapporte aussi : « elle perfectionne les cerfs et met à découvert les épais fourrés ».

6 De plus, dans Job nous trouvons une référence au cerf, quand « le Seigneur parle à Job au milieu de la tempête et de la nuée^h » ; il dit donc² : « As-tu observé les mises bas des biches, ou compté leurs mois de gestation jusqu'à la mise bas, as-tu supprimé leurs douleurs, ou nourri leurs nouveaux-nés, ou feras-tu naître leurs petits sans douleurs ? Leurs petits se détacheront violemment, et ils se multiplieront à la naissance ; ils s'en iront et ne reviendront plusⁱ. »

7 A cela il faut ajouter encore ce que nous lisons dans les Proverbes : « Que le cerf ami, petit animal plein de

sont omis ou changés. En *Prov.* 5, 19, au paragraphe qui suit, le possessif a pu être omis (*pullus gratiarum tuarum*).

loquatur tibi^j. Haec interim ad praesens de cervo nobis scripta occurrere potuerunt.

208 8 Quae ob hoc assumpsimus, ut *loquamur non in doctrina humanae sapientiae, sed in doctrina Spiritus, spiritalibus spiritalia comparantes*^k. Et ideo invocemus Deum Patrem Verbi, quo nobis Verbi sui manifestet arcana sensumque nostrum removeat a *doctrina humanae sapientiae* et exaltet atque eleve ad doctrinam Spiritus, ut non ea quae sentit carnalis auditus, sed ea quae continet voluntas sancti Spiritus, proloquamur.

9 Paulus nos Apostolus docet quod invisibilia Dei ex visibilibus intelligantur et ea quae non videntur ex eorum quae videntur^l ratione et similitudine contemplantur, ostendens per haec quod visibilis hoc mundus de invisibili (173) doceat et *exemplaria* quaedam *caelestium*^m contineat positio ista terrena, ut ab his quae deorsum sunt ad ea quae sursum sunt possimus ascendere atque ex his quae videmus in terris sentire et intelligere ea quae habentur in caelis. Ad quorum similitudinem quandam, quo facilius

j. Prov. 5, 19 || k. I Cor. 2, 13 || l. Cf. Rom. 1, 20; II Cor. 4, 18 || m. Cf. Hébr. 9, 23.

1. Un quatrième texte viendra à la mémoire de l'auteur au cours de son explication (§ 42).

2. *Ratio*, en grec λόγος, au sens probable, ici, de λόγος σπερματικός, principe spermatique ou germinal, «raison séminale». Ainsi, en ces paragraphes, se mêleraient, également transposés et christianisés, ce thème stoïcien et celui de l'exemplarisme platonicien (cf. note suivante). «Les raisons séminales» pour le stoïcisme, sont reçues du *Logos* cosmique pour l'ordonnance de l'univers; pour Origène, elles sont reçues du *Verbe* divin pour l'ordonnance du monde créé, avec ses deux ordres, sensible et intelligible. D'où l'insertion d'un thème origénien, celui de «l'image et de la ressemblance»: d'une part, entre le monde

grâces, s'entretienne avec toi^j.» Voilà pour le moment les textes qui ont pu se présenter à nous¹ concernant le cerf.

Le visible et l'invisible 8 Nous avons choisi ces passages pour que «nous parlions, non avec une doctrine de l'humaine sagesse, mais avec une doctrine de l'Esprit, comparant les réalités spirituelles avec les réalités spirituelles^k». Et c'est pourquoi, invoquons Dieu, le Père du Verbe, pour qu'il nous dévoile les secrets de son Verbe, pour qu'il éloigne notre pensée d'une «doctrine d'humaine sagesse», et l'élève et la hausse à «la doctrine de l'Esprit», afin que nous exposions, non ce que perçoit l'ouïe charnelle, mais ce que contient l'intention de l'Esprit Saint.

9 L'apôtre Paul nous enseigne que les réalités invisibles de Dieu sont comprises à partir des choses visibles, et «les réalités qui ne se voient pas», contemplées à partir de «la raison séminale²» et de la ressemblance avec les choses qui se voient^l. Il montre par là que ce monde visible instruit de l'invisible, et que ces choses terrestres contiennent certaines «copies des réalités célestes^m», afin que nous puissions, de ces choses d'en-bas nous élever jusqu'aux réalités d'en-haut, et à partir de ce que nous voyons sur la terre percevoir et comprendre ce qui est dans les cieux. A une certaine ressemblance de ces réalités, afin que grâce à elles, puissent plus facilement être perçues et comprises les

et Dieu (ou le Verbe) qu'il rappelle (§ 10); de l'autre, entre les deux ordres du monde, qu'il développe (§§ 10-14). Voir la note complémentaire 22: «Les raisons séminales». — L'auteur va mêler la vue platonicienne, selon laquelle le monde qui tombe sous les sens est le reflet du monde des Idées, à une donnée conforme à la Révélation: «Dans cet être subsistant de la Sagesse était virtuellement présente et formée toute la création future», *PArch.* I, 2, 2 (voir le commentaire *ad loc.*, *SC* 253, p. 35, n. 11).

colligi per haec ac sentiri possent diversitates creaturarum quae in terris sunt, similitudinem conditor dedit.

10 Et fortassis, sicut *hominem Deus ad imaginem et similitudinem suam fecit*ⁿ, ita etiam ceteras creaturas ad alias quasdam caelestes imagines per similitudinem condidit; et fortasse in tantum singula quaeque quae in terris sunt habent aliquid imaginis et similitudinis in caelestibus, ut etiam *granum sinapis, quod minimum est in omnibus seminibus*^o, habeat aliquid imaginis et similitudinis in caelis.

11 Et hoc quod talis ei quaedam composita est ratio naturae, ut, cum *minimum sit omnium seminum, maius fiat omnibus oleribus, ita ut possint venire aves caeli et habitare in ramis eius*^o, similitudinem ferat non solum alicuius caelestis imaginis, sed ipsius *regni caelorum*.

12 Sic ergo possibile est etiam cetera semina quae sunt in terris ut habeant aliquid in caelestibus similitudinis ac rationis. Quod si semina, sine dubio et virgulta; et si virgulta, sine dubio et animantia vel alitum vel repentium et quadrupedum.

209 **13** Sed et illud adhuc potest intelligi | quod sicut granum sinapis non unam similitudinem tenet regni caelorum ex habitatione avium in ramis suis, sed habet et aliam imaginem, perfectionis scilicet fidei, ita ut, si quis habeat fidem sicut granum sinapis, dicat monti transferre

n. Cf. Gen. 1, 26 || o. Cf. Matth. 13, 31-32.

1. Voilà donc une excellente expression de l'exemplarisme qui sous-tend toute la vision origénienne du monde (cf. *supra*, Prol. 1, 1, n. 2). De même que pour Platon le monde sensible est la projection des Idées sur la $\chi\acute{o}\rho\alpha$, de même pour Origène le monde des mystères est le modèle selon lequel est fait le monde sensible, qui est donc une image de ce monde supérieur. Et le péché consiste à s'arrêter à l'image, au reflet du mystère qu'elle porte, sans continuer sa route vers le mystère lui-même. Il est idolâtrie : il consiste à briser en quel-

variétés des créatures qui sont sur la terre, le Créateur a donné une ressemblance¹.

Le grain de sénevé **10** Et peut-être Dieu, comme « il a fait l'homme à son image et à sa ressemblanceⁿ », a-t-il aussi créé toutes les autres créatures à la ressemblance de certaines autres images célestes. Et peut-être chacune des créatures qui sont sur terre a-t-elle quelque chose d'une image et d'une ressemblance dans les réalités célestes, au point que même « le grain de sénevé, qui est la plus petite parmi les semences^o », a quelque chose d'une image et d'une ressemblance dans les cieux.

11 Et le fait que pour elle est formée une telle « raison » de sa nature que, bien qu'elle soit « la plus petite de toutes les semences, elle devient plus grande que toutes les plantes potagères, au point que les oiseaux du ciel peuvent venir habiter dans ses branches^o », porte une ressemblance, non seulement de quelque image céleste, mais « du royaume des cieux » lui-même.

12 Ainsi donc, il est possible que les autres semences qui sont sur la terre aussi aient dans les réalités célestes quelque chose de leur ressemblance et de leur « raison^a ». Et si cela est vrai pour les semences, sans nul doute l'est-ce pour les plantes; et si cela est vrai pour les plantes, sans nul doute l'est-ce pour les animaux : oiseaux, reptiles, quadrupèdes.

13 De plus, on peut encore l'entendre de cette manière : de même que le grain de sénevé ne renferme pas une seule ressemblance du royaume des cieux, du fait que les oiseaux habitent dans ses branches, mais contient encore une autre image, à savoir celle de la perfection de la foi, en sorte que si on a de la foi comme un grain de sénevé, qu'on dise à

que sorte sur le sensible, qui est image et n'est qu'image, l'élan de l'âme.

2. Cf. *supra*, § 9, et note *ad loc.*

se, et transferet^p, ita possibile est ut etiam cetera non in uno aliquo, sed in pluribus speciem et imaginem caelestium ferant.

14 Et cum plures sint, verbi gratia, in grano sinapis virtutes quae rerum caelestium imagines teneant, ultimus et extremus eius usus est iste qui habetur apud homines in ministerio corporali. Ita etiam in reliquis vel seminibus vel virgultis vel herbarum radicibus vel etiam in animantibus intelligi potest, ut usum quidem et ministerium hominibus praebeant corporale, habeant autem incorporalium rerum formas et imagines, quibus doceri anima possit et instrui ad contemplanda etiam ea quae sunt invisibilia et caelestia.

15 Et hoc fortassis est quod ille scriptor divinae sapientiae dicit : *Ipse enim mihi dedit eorum quae sunt scientiam veram, ut sciam substantiam mundi et virtutes elementorum, initium et finem et medietatem temporum, vicissitudinum permutationes et conversiones temporum, anni circulos et stellarum positiones, naturas animalium et iras bestiarum, spirituum violentias et cogitationes hominum, differentias virgultorum et virtutes radicum ; sed et quaecumque sunt occulta et manifesta cognovi*^q.

16 Vide ergo si possumus ex his Scripturae sermonibus ea quae discutere proposuimus lucidius evidentiusque (174) colligere. Etenim scriptor iste sapientiae divinae, cum singula quaeque enumerasset, ad ultimum dicit quia *occultorum et manifestorum* acceperit scientiam, ostendens sine dubio quod unumquodque eorum quae in manifesto

p. Cf. Matth. 17, 20 || q. Sag. 7, 17-21.

1. Cette science de la nature reste religieuse, puisque c'est la Sagesse divine qui l'enseigne. Elle n'est pas à concevoir selon le mode profane de la science actuelle. Origène exposait la φυσιογνωσία pour montrer l'action de Dieu sur la création, cf. GRÉGOIRE LE THAUMATURGE, *RemOr.* VIII.

une montagne de se déplacer, et elle se déplacera^p, de même il est possible que les autres choses aussi portent non sur un seul plan mais sur plusieurs, « la figure et l'image de réalités célestes ».

14 Et comme, par exemple dans le grain de sénévé, il y a plusieurs propriétés qui contiennent des images de réalités célestes, la dernière et la plus infime est cet usage qu'on en fait chez les hommes pour un service corporel. De même aussi pour le reste des semences, des arbustes, des racines de plantes ou même pour les animaux, on peut comprendre qu'elles offrent bien aux hommes un usage et un service corporel, mais aussi qu'elles présentent des figures et des images de réalités incorporelles, par lesquelles l'âme peut être enseignée et formée pour contempler aussi les réalités invisibles et célestes.

La pensée de l'écrivain sacré

15 Et c'est peut-être là ce que dit le scribe de la divine Sagesse : « Lui-même en effet m'a donné la véritable science¹ de ce qui existe, pour me faire connaître la substance du monde et les propriétés des éléments, le commencement, la fin et le milieu des temps, les retours des diverses phases, les rondes des saisons, les cycles de l'année et les positions des étoiles, les natures des animaux et les colères des bêtes, les puissances des vents et les pensées des hommes, les variétés des jeunes pousses et les vertus des racines ; de plus, tout ce qui est caché et manifeste, je l'ai appris^q. »

16 Vois donc si, à l'aide de ces paroles de l'Écriture, nous pouvons comprendre d'une manière plus claire et plus évidente ce que nous nous proposons d'expliquer. En effet, ce scribe de la Sagesse divine, après avoir énuméré chacune de ces connaissances, dit à la fin qu'il a reçu « la science de ce qui est caché et de ce qui est manifeste » : il montre sans nul doute que chacune des choses qui sont manifestes se

sunt referatur ad aliquid eorum quae in occulto sunt, id est singula quaeque visibilia habere aliquid similitudinis et rationis ad invisibilia.

210 **17** Quia ergo impossibile est homini in carne viventi agnoscere aliquid de occultis et invisibilibus, nisi imaginem aliquam et similitudinem conceperit de visibilibus, ob hoc arbitror quod ille qui *omnia in sapientia fecit*^r ita creaverit unamquamque visibilium speciem in terris, ut in his doctrinam quandam et | agnitionem rerum invisibilium et caelestium poneret, quo per haec adscenderet mens humana ad spiritalem intelligentiam et rerum causas in caelestibus quaereret, ut posset edocta per sapientiam Dei etiam ipsa dicere : *Quae in occulto sunt et quae in manifesto, cognovi*^s.

18 Secundum haec quoque agnoscit et *substantiam mundi*, non solum hanc visibilem corporeamque, quae palam est, sed et illam incorpoream invisibilemque, quae in occulto est. Agnoscit etiam *elementa mundi* non solum visibilia, sed et invisibilia et utrorumque virtutes.

19 Sed et *initium* quod ait et *finem*, ac *medietatem temporum*, initium ait visibilis quidem mundi, quod ante sex milia non integros annos initium designat Moyses, medietatem quoque secundum temporum rationem finemque illum qui speratur cum *caelum et terra transibit*^t.

20 Secundum occultorum vero scientiam, initium illud quod intelligit is quem sapientia Dei docuerit, quod nulla possunt tempora, nulla saecula comprehendere, medietatem

r. Cf. Ps. 103, 24 || s. Sag. 7, 21 || t. Matth. 24, 35.

1. Cf. *supra*, § 9, et note *ad loc.*

2. A propos de cette date, voir LAWSON, p. 351-352, n. 158 : références aux spéculations de l'ancienne patristique sur la durée du monde écoulée et ses époques, l'attente du second avènement du

rapporte à l'une des réalités qui sont cachées, c'est-à-dire que toutes les choses visibles ont un rapport de ressemblance et de « raison¹ » avec les réalités invisibles.

17 Dès lors, parce qu'il est impossible à l'homme qui vit dans la chair de connaître quelque chose des réalités cachées et invisibles, s'il n'en a conçu quelque image et ressemblance à partir des choses visibles, pour ce motif, je pense que Celui qui « a tout fait avec sagesse^r » a créé chaque espèce des choses visibles sur la terre de manière à présenter en elles une certaine doctrine et connaissance des réalités invisibles et célestes, afin que par elles la pensée humaine s'élève jusqu'à l'intelligence spirituelle et cherche les principes des choses dans les réalités célestes, de sorte que, instruite par la Sagesse de Dieu, elle aussi puisse dire : « Ce qui est caché et ce qui est manifeste, je l'ai appris^s. »

18 D'après ce passage aussi il reconnaît également « la substance du monde », non seulement celle-ci, visible et corporelle, qui est à découvert, mais encore celle-là, incorporelle et invisible, qui est cachée. Il reconnaît aussi « les éléments du monde », non seulement les visibles mais encore les invisibles, et les propriétés des uns et des autres.

19 De plus, quand il parle « du commencement, de la fin et du milieu des temps », il parle, certes, du commencement du monde visible, que Moïse situe il n'y a pas six mille ans complets², et aussi du milieu, d'après le calcul des temps, et de cette fin qui est espérée lorsque « passeront le ciel et la terre^t ».

20 Mais d'après la science des réalités cachées, il s'agit de ce commencement que comprend celui qu'a instruit la Sagesse de Dieu, et qu'aucun temps, aucun siècle ne

Christ ou parousie, le millénarisme, etc., avec renvoi à « l'excellente étude » de J. DANIELOU, « La typologie millénariste de la semaine dans le christianisme primitif », *VigChrist.* 2 (1948), p. 1-16. (M.B.)

tem vero haec quae nunc sunt, finem vero ea quae futura sunt, id est perfectionem consummationemque universitatis, quae tamen ex his visibilibus intellegi possunt et conici.

21 Sed et *vicissitudinum permutationes et temporum conversiones et anni circulos ex his quae videntur*^u refert ad invisibiles rerum incorporalium permutationes ac vicissitudines. *Circulos* quoque *annorum* temporalium et praesentium refert ad antiquiores aliquos ac sempiternos annos secundum eum qui dicebat : *Et annos aeternos in mente habui*^v.

22 Sed et *stellarum positiones*^w non dubitabit ab his quae palam videntur referre ad illa quae in occultis sunt, qui *occulorum manifestorumque scientiam* meruit, et dicet esse aliquod sanctorum genus quod de Abraham praecipue stirpe descendit, *sicut stellas caeli*^x. Sed et resurrectionis futurae gloriam stellas esse secundum *occulorum scientiam* pronuntiabit sequens eum qui dixit : *Alia gloria solis, alia gloria lunae et alia gloria stellarum; stella enim a stella differt in gloria. Ita | et resurrectio mortuorum*^y.

23 Secundum haec intellige mihi etiam illud quod ait : *Naturas animalium irasque bestiarum*^z; nisi enim bene scisset *naturas animalium*, numquam dixisset in evangeliiis Salvator : *Dicite vulpi huic*^{aa}, neque Iohannes de quibusdam dixisset : *Serpentes generatio viperarum*^{ab}, sed neque propheta diceret de nonnullis quod : *Equi admissarii facti sunt*^{ac}, et item alius : *Homo cum in honore esset, non*

u. Cf. II Cor. 4, 18 || v. Ps. 76, 6-7 || w. Cf. Sag. 7, 19 || x. Cf. Gen. 22, 17 || y. I Cor. 15, 41-42 || z. Sag. 7, 20 || aa. Lc 13, 32 || ab. Matth. 3, 7 || ac. Jér. 5, 8.

1. Cf. la note complémentaire 23 : « Les astres ».

2. Pour l'interprétation de Lévit. 26, 6 : « Je chasserai de votre terre les bêtes mauvaises », voir HomLév. XVI, 6.

peuvent contenir ; le milieu est ce qui existe maintenant ; la fin est ce qui sera, c'est-à-dire la perfection et la consommation de l'univers ; choses qui cependant peuvent être comprises et devinées à partir de ces réalités visibles.

21 De plus « les retours périodiques, les rondes des saisons et les cycles de l'année », l'auteur les reporte « des choses qui se voient^u » aux périodes et aux retours invisibles des réalités incorporelles. « Les cycles des années » temporelles et actuelles, il les reporte à des années plus anciennes et éternelles, d'après celui qui disait : « Et j'ai eu dans ma pensée les années éternelles^v. »

22 Pour les « positions des étoiles^w »¹, il n'hésitera point à renvoyer de ces étoiles qui se voient à découvert à celles qui sont cachées, lui qui a mérité « la science de ce qui est caché et de ce qui est manifeste » : il dira qu'elles sont une certaine race de saints qui descend en priorité de la souche d'Abraham, « comme les étoiles du ciel^x ». En outre, d'après « la science des réalités cachées », il déclarera que les étoiles sont l'éclat de la résurrection future, à la suite de celui qui a dit : « Autre est l'éclat du soleil, autre l'éclat de la lune, et autre l'éclat des étoiles ; car une étoile diffère en éclat d'une autre étoile. Ainsi en est-il pour la résurrection des morts^y. »

23 D'après cela comprends avec moi encore ce qu'il mentionne : « les natures des animaux et les colères des bêtes^z sauvages^z ». En effet, s'il n'avait pas connu à fond « les natures des animaux », jamais le Sauveur n'aurait dit dans les Évangiles : « Dites à ce renard^{aa}. » Ni Jean n'aurait dit de certains : « Serpents, race de vipères^{ab}. » Ni le prophète non plus ne dirait de quelques-uns : « Ils sont devenus des étalons en rut^{ac} » ; et un autre pareillement : « L'homme, alors qu'il était bien considéré, n'a pas

intellexit; comparatus est iumentis insipientibus et similis factus est illis^{ad}.

24 Sed et ille diligenter agnoverat iras bestiarum^{ae}, qui dicebat : *Furor illis secundum similitudinem serpentis, sicut aspidis surdae et obturantis aures suas*^{af}. Haec erit ratio etiam de eo quod ait : *spirituum violentias*^{ag}, visibiliter quidem de ventis et flatibus aeris, invisibiliter vero de violentiis immundorum spirituum loquens, quos et Paulus *ventos doctrinae*^{ah} nominavit.

25 Post haec iam sequitur ut et *cogitationes hominum sciat*^{ai} corporaliter quidem, quae *de humano corde procedunt*^{aj}, invisibiliter autem intelligat eos qui iniciunt hominibus malas et pessimas cogitationes, sicut in Evangelio scriptum est : *Cum diabolus misisset in cor Iudae Scariotis, ut traderet Dominum*^{ak}, et ut in Proverbiis dicitur : *Si spiritus potestatem habentis adscenderit super te, locum tuum non derelinquas, quia sanitas compeccit peccata magna*^{al}.

26 Sed et bonarum cogitationum est aliquis auctor; propter quod et in psalmis puto scriptum : *Beatus homo cuius est auxilium abs te, Domine; ascensus in corde eius disposuit*^{am}, et iterum : *Cogitatio hominis confitebitur tibi, et reliquiae cogitationum diem festum agent tibi*^{an}.

ad. Ps. 48, 13 || ae. Cf. Sag. 7, 20 || af. Ps. 57, 5 || ag. Sag. 7, 20 || ah. Éphés. 4, 14 || ai. Sag. 7, 20 || aj. Cf. Mc 7, 21 || ak. Jn 13, 2 || al. Eccl. 10, 4 || am. Ps. 83, 6 || an. Ps. 75, 11.

1. Ailleurs, chevaux et chars signifient les passions corporelles : impureté, sensualité, orgueil et inconstance, *HomJos.* XV, 3 (SC 71, p. 336-339). C'est le thème origénien des «images bestiales» que le péché met sur l'homme, cachant sa participation à l'image de Dieu. Images bestiales analogues aux images diaboliques, car les démons, par un libre choix de leur volonté, sont devenus, de λογικά, raisonnables, qu'ils étaient, ἄλογα, déraisonnables, des «bêtes» spirituelles, n'ayant plus la force d'adhérer au Verbe Raison.

compris; il a été comparé aux bêtes de somme stupides¹ et il leur est devenu semblable^{ad}.»

24 De plus, il connaissait bien «les colères des bêtes sauvages^{ae}» celui qui disait : «Leur fureur ressemble à celle du serpent, à celle de l'aspic sourd qui se bouche les oreilles^{af}.» Telle sera aussi la manière de raisonner pour ce qu'il dit : «les pouvoirs des esprits^{ag}», parlant des vents et des souffles de l'air dans le monde visible, mais dans l'invisible des esprits impurs que Paul appelle «des vents² de doctrine^{ah}».

25 Il s'ensuit alors que dans l'ordre corporel «il sait» aussi «les pensées des hommes^{ai}, qui viennent du cœur humain^{aj}», mais dans l'ordre invisible il entend ceux qui inspirent aux hommes des pensées mauvaises et perverses, comme il est écrit dans l'Évangile : «Alors que le diable³ avait mis au cœur de Judas Iscariote le dessein de livrer» le Seigneur^{ak}, et comme il est dit dans les Proverbes : «Si l'esprit de celui qui détient le pouvoir s'élève contre toi, ne quitte pas ta place, car le bon sens arrête de grands péchés^{al}.»

26 De plus, il y a un inspirateur des bonnes pensées; c'est pourquoi, je pense, il est écrit aussi dans les Psaumes : «Heureux l'homme dont le secours vient de toi, Seigneur; il a disposé des montées dans son cœur^{am}.» Et encore : «La pensée de l'homme te louera, et ce qui lui reste de pensées te célébrera un jour de fête^{an}.»

2. *Spiritus*, comme πνεῦμα, signifie souffle, vent, et, chez les Pères, esprit, en dépendance de la *ruah* hébraïque plutôt que du πνεῦμα stoïcien. La différence est que le premier est divin et immatériel, tandis que le second est d'une matérialité subtile et ténue.

3. A l'action des démons sur les hommes est consacré dans le *Peri Archôn* le septième des traités du second cycle (*PArch.* III, 2-4). La citation d'*Écclésiaste* 10, 4 s'y trouve plusieurs fois. Il y est aussi traité du discernement des esprits.

212 **27** Ita igitur cuncta secundum ea quae praefati sumus ex visibilibus referri possunt ad invisibilia et a corporalibus ad incorporea et a manifestis ad occulta, ut ipsa creatura mundi tali quadam dispensatione condita intelligatur per divinam sapientiam, quae rebus ipsis et exemplis invisibilia nos de visibilibus doceat et a terrenis nos transferat ad caelestia.

28 Haec autem rationes non solum in creaturis omnibus habentur, sed et ipsa scriptura divina tali quadam sapientiae arte conscripta est. Propter quaedam namque occulta et mystica visibiliter populus *educitur de Aegypto*^{ao} ista terrena et iter agit per desertum, ubi serpens mordens et scorpius et sitis, ubi non erat aqua et cetera quae in his gesta referuntur^{ap}. Quae omnia, ut diximus, occultorum quorundam formas et imagines tenent.

29 Et hoc non in scripturis tantum veterum, sed et in gestis Domini et Salvatoris nostri, quae in evangelis referuntur, invenies.

30 Igitur si omnia quae in manifesto sunt, secundum ea quae superius approbavimus, ad aliqua referuntur quae in occulto sunt, consequens sine dubio est, ut *cervus* iste visibilis vel *caprea*^{aq}, quae in Cantico Canticorum scribitur, secundum rationem naturae suae, quam corporaliter gerunt, referantur ad aliquas rerum incorporealis causas, (176)

ao. Cf. Ex. 3, 10 || ap. Cf. Deut. 8, 15 || aq. Cf. Cant. 2, 9.

1. «Le symbolisme de la sortie d'Égypte se comprend de deux manières, nos prédécesseurs l'ont dit et nous l'avons souvent répété. Quand des ténèbres de l'erreur on est conduit à la lumière de la connaissance, quand d'une vie terrestre on se convertit aux débuts de la vie spirituelle, on sort de l'Égypte et on vient au désert... Mais la sortie d'Égypte figure aussi l'abandon par l'âme des ténèbres de ce monde... et son voyage vers un autre monde», *HomNombr.* XXVI, 4; voir les notes *ad loc.*, SC 29, p. 501-502.

L'interprétation spirituelle

27 Ainsi donc, selon ce que nous avons dit auparavant, tout peut être transposé du visible à l'invisible, du corporel à l'incorporel, de ce qui est manifeste à ce qui est caché; c'est pour faire comprendre que la création du monde elle-même a été faite par la divine Sagesse selon une économie telle que, par les choses et les figures, à partir des choses visibles, elle nous enseigne les réalités invisibles, et des choses terrestres nous fait passer aux réalités célestes.

28 Or, ces relations ne se trouvent pas seulement dans toutes les créatures, mais l'Écriture divine elle-même fut rédigée par un tel art de la sagesse. Car c'est en raison de réalités cachées et mystiques que, dans l'ordre visible, le peuple «est tiré de cette Égypte^{ao}» terrestre, et chemine à travers le désert, où se trouvent le serpent qui mord, le scorpion et la soif, où il n'y avait pas d'eau, et tous les autres faits qu'on rapporte dans ces passages^{ap}. Toutes ces choses, comme nous avons dit, contiennent des figures et des images de certaines réalités cachées¹.

29 Et cela, tu le trouveras non seulement dans les Écritures des anciens, mais encore dans les faits et gestes de notre Seigneur et Sauveur rapportés dans les Évangiles.

30 Par conséquent, si tout ce qui est manifeste, d'après ce que nous avons prouvé plus haut, se rapporte à des choses qui sont cachées, il s'ensuit à n'en pas douter que ce cerf et ce chevreuil visibles, dont on parle dans le Cantique des cantiques^{aq}, selon «la raison²» de leur nature, qu'ils font paraître dans l'ordre corporel, renvoient à certaines origines des réalités incorporelles; en sorte qu'à

Application aux exemples cités

2. *Ratio* : cf. *supra* § 9, la note.

ut illis occultis et invisibilibus cervis videatur posse convenire quod dictum est : *Vox Domini perficientis cervos*^{ar}.

31 Quae enim perfectio ex voce Domini fiat istis visibilibus cervis? Aut quae ad eos doctrina umquam ex Domini voce descendit? Si vero spiritales cervos quaeramus, quorum formam et imaginem tenet istud animal corporale, illos invenias ad summam perfectionis ex voce Domini posse perducere.

32 Sed et quorum *cervorum* Dominum *servare* decuerit *partus*^{as} et velut medendi officia praebentem parturientibus adstare convenit, donec parerent filios tales, qui adversarentur et persequerentur serpentium genus, ut dignum est divina maiestate, debemus advertere; quoniam *cervorum* Deum decet *servare partus*, ne in aborsum scilicet decidant, sed et | *menses eorum numerare plenos ad partum*^{at}, eorumque labores et dolores custodire, ut generationes eorum non cadant in vanum, sed ut perfecta sit eorum nativitas et tamdiu parturiant *donec formetur Christus in iis*^{au}.

33 Huiusmodi igitur cervorum pullos ipse Dominus nutrit, eorum dumtaxat qui iactant in Domino cogitationem suam, ut ipse eos nutriat^{av} et ipse servet dolores partus eorum^{aw}, cum *ex timore Dei in ventre conceperint et parturierint et spiritum salutis pepererint*^{ax}. Huiusmodi partus dolores ipse Dominus servat et curat.

34 Sed et emittit dolores eorum, ut *euntes eant et fleant*

ar. Ps. 28, 9 || as. Cf. Job 39, 1 || at. Job 39, 2 || au. Cf. Gal. 4, 19 || av. Cf. Ps. 54, 23 || aw. Cf. Job 39, 2 || ax. Cf. Is. 26, 18.

1. Sur ce thème origénien, cf. *supra*, Prol. 2, 46, et note *ad loc.*

ces cerfs cachés et invisibles semble pouvoir s'appliquer la parole : « Voix du Seigneur qui perfectionne les cerfs^{ar}. »

Les cerfs

31 En effet, quelle perfection viendrait-elle de la voix du Seigneur à ces cerfs visibles? Ou quelle doctrine est-elle jamais descendue à eux de la voix du Seigneur? Mais si nous cherchons des cerfs spirituels, dont cet animal corporel porte la figure et l'image, tu découvriras que ceux-ci peuvent être conduits au sommet de la perfection par la voix du Seigneur.

32 En outre, de quelles biches aura-t-il fallu que le Seigneur surveille la mise bas^{as} et, comme s'il offrait l'aide de ses soins, aura-t-il été opportun qu'il assiste les biches en travail jusqu'à ce qu'elles enfantent des petits capables de combattre et de harceler la race des serpents, comme il est digne de la majesté divine, nous devons le remarquer. De quelles biches sied-il à Dieu de surveiller la mise bas, de peur bien entendu qu'elles ne périssent au cours d'un avortement, et aussi « de compter leurs mois de gestation jusqu'à la mise bas^{at} » et de veiller sur leurs travaux et douleurs pour que leurs générations ne périssent en vain, mais que leur naissance soit parfaite, et pour qu'elles les enfantent¹ assez longtemps « jusqu'à ce que le Christ soit formé en elles^{au} ».

33 Le Seigneur lui-même nourrit donc les petits des biches de ce genre, c'est-à-dire de ceux qui jettent leur pensée dans le Seigneur pour qu'il les nourrisse^{av}, et que lui-même préserve des douleurs de leur accouchement^{aw}, quand « ils ont conçu de la crainte de Dieu, qu'ils ont enfanté et mis au monde l'Esprit du salut^{ax} ». Un accouchement de ce genre, Dieu le préserve des douleurs et il en prend soin.

34 De plus, il laisse libre cours à leurs douleurs, afin que « s'en allant ils s'en aillent en pleurant, portant leurs

portantes semina sua^{ay} et sint in doloribus hominum ac flagellentur cum hominibus, ne forte teneat eos superbia^{az}.

35 Isti quoque ipsi cervi *abrumpunt*, ut ait, *nalos suos^{ba}*. Quos enim *genuerint per Evangelium^{bb}*, *abrumpunt eos a vinculis peccatorum et a laqueis diaboli^{bc}*, ne ultra voluntati eius teneantur obstricti.

36 Isti etiam *multiplicabuntur et*, ut ait, *non revertentur^{bd}*. Non enim imitabuntur uxorem Lot^{be}, non redibunt retrorsum; sciunt enim quia *qui mittit manum suam in aratrum, si retro respexerit, apud non erit regno caelorum^{bf}*, sed semper, *quae retro sunt obliviscuntur, et in ea quae ante sunt se extendunt^{bg}*. Tales ergo *cervos vox Domini facit perfectos^{bh}*.

37 Quae vox Domini, nisi illa quae in lege et prophetis habetur et pervenit usque ad Iohannem, qui erat *vox clamantis in deserto^{bi}*? Et ipsa enim vox Iohannis, qui dicebat: *Parate vias Domini, rectas facite semitas Dei nostri^{bi}*, *perfectos faciebat cervos*, ut essent *perfecti in eodem sensu et in eadem scientia^{bi}*. Qui enim talis est, merito dicit: *Sicut cervus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus^{bk}*.

38 Cervus quoque *amiciliarum^{bl}* quis alius videbitur nisi ille qui perimit *serpentem* illum qui *seduxerat Evam^{bm}* et alloqui sui flatibus peccati in eam venena diffundens
214 omnem posteritatis eius | subolem contagio praevaricationis infecerat, et venit *solvere inimicilias in carne sua^{bn}*, (177) quas inter Deum et hominem noxius mediator effecerat?

ay. Ps. 125, 6 || az. Cf. Ps. 72, 5-6 || ba. Cf. Job 39, 3 || bb. Cf. I. Cor. 4, 15 || bc. Cf. I Tim 3, 7 || bd. Cf. Job 39, 4 || be. Cf. Gen. 19, 26 || bf. Lc 9, 62 || bg. Cf. Phil. 3, 13 || bh. Cf. Ps. 28, 9 || bi. Matth. 3, 3 || bj. Cf. I Cor. 1, 10 || bk. Ps. 41, 2 || bl. Cf. Prov. 5, 19 || bm. Cf. II Cor. 11, 3 || bn. Cf. Éphés. 2, 14-15.

1. A propos de la femme de Lot est cité le même verset de Luc en *HomGen.* V, 2.

semences^{ay}», et «qu'ils aient part aux douleurs propres aux humains et soient tourmentés avec les hommes, de crainte que d'aventure l'orgueil ne les tienne^{az}».

35 Ces gens aussi — ces biches —, dit-on, «détachent violemment leurs nouveaux-nés^{ba}». Car ceux qu'ils «ont engendrés par l'Évangile^{bb}», ils les détachent violemment des liens des péchés et des «filets du diable^{bc}», pour qu'ils ne soient plus maintenus attachés à sa volonté.

36 En outre, «ils se multiplieront et», comme il est dit, «ils ne reviendront plus^{bd}». En effet, ils n'imiteront pas la femme de Lot^{be}, ils ne reviendront pas en arrière¹; car ils savent que «celui qui a mis la main à la charrue, s'il regarde en arrière, sera inapte au royaume des cieux^{bf}»; mais sans cesse «ils oublient ce qui est en arrière et se tendent vers ce qui est en avant^{bg}». Ainsi donc tels sont «les cerfs» que «la voix du Seigneur rend parfaits^{bh}».

37 Qu'est «la voix du Seigneur» sinon celle qui retentit dans la Loi et les prophètes et parvint jusqu'à Jean², qui était «la voix criant dans le désert^{bi}»? De fait la voix même de Jean, qui disait: «Préparez les voies du Seigneur, rendez droits les sentiers de notre Dieu^{bi}», rendait parfaits les cerfs pour qu'ils soient «parfaits dans une même pensée et une même science^{bj}». Qui est tel, en effet, pour dire avec raison: «Comme le cerf soupire après les sources d'eaux, ainsi mon âme soupire après toi, ô Dieu^{bk}».

38 Et aussi ce «cerf ami^{bl}», quel autre semblera-t-il être sinon Celui qui mit à mort ce serpent qui avait séduit Ève^{bm} et, versant en elle les venins du péché par l'haleine qui accompagnait sa parole, avait infecté de la souillure de la transgression toute la postérité qui allait sortir d'elle: Celui qui vint «abolir dans sa chair les inimitiés^{bn}» que le nuisible médiateur avait tissées entre Dieu et les hommes?

2. Jean-Baptiste est en effet pour Origène le sommet et même le symbole de l'A.T.

39 *Pullus vero gratiarum^{bo} potest accipi Spiritus sanctus, a quo sitientes et desiderantes Deum spiritalis gratias^{bp} et dona caelestia consequuntur.*

40 *Haec autem omnia a nobis dicta sunt, ut manifestior fieret causa, qua sponsa comparare videtur fratrum suum hinnulo cervorum^{bq}. Quod si etiam hoc requirendum est, cur non cervo, ut in aliis, sed hinnulo cervorum comparatur, illud adverte quod, cum in forma Dei esset^{br}, Filius datus est nobis et puer natus est nobis, cuius potestas super humerum eius^{bs}. Ideo ergo hinnulus cervorum est, quia parvulus puer natus est.*

41 *Et forte possunt cervi accipi sancti quique, ut Abraham et Isaac et Iacob et David et Solomon et omnes, ex quorum semine Christus secundum carnem^{bt} descendit. Quos cervos vox Domini perfectos fecit^{bu} et ipsorum est hinnulus iste qui ex ipsis secundum carnem^{bv} natus est puer^{bw}.*

42 *Movet me etiam illud quod in centesimo tertio psalmo scriptum est, ubi ait : Montes excelsi cervis^{bx}. Et quidem de cervis iam superius diximus quod sancti quique accipiantur, qui ob hoc in hunc mundum venerint ut serpentis venena perimerent. Qui autem sunt montes excelsi videamus, qui quasi solis cervis sequestrati videntur et ad quos, nisi cervus sit aliquis, non possit adscendere. Ego puto quod scientiam Trinitatis montes excelsos appellaverit, ad cuius capacitatem nullus, nisi cervus efficiatur, adscendit.*

bo. Cf. Prov. 5, 19 || bp. Cf. Rom. 1, 11 || bq. Cf. Cant. 2, 9 || br. Cf. Phil. 2, 6 || bs. Is. 9, 5 || bt. Rom. 9, 5 || bu. Cf. Ps. 28, 9 || bv. Cf. Rom. 9, 5 || bw. Is. 9, 5 || bx. Ps. 103, 18.

1. « L'Esprit Saint a fort heureusement comparé l'Époux non au cerf, mais au faon des cerfs. En cela tout à la fois il fait mention des Pères dont le Christ descend selon la chair, et il rappelle l'enfance du

39 Quant au « petit animal plein de grâces^{bo} », il peut être compris comme l'Esprit Saint, de qui ceux qui ont la soif et le désir de Dieu obtiennent « grâces spirituelles^{bp} » et dons célestes.

Le faon des cerfs **40** Or nous avons dit tout cela pour rendre plus évidente la raison pour laquelle l'Épouse semble comparer son « Bien-Aimé au faon des cerfs^{bq} ». S'il faut encore chercher pourquoi on le compare, non au cerf, comme en d'autres passages, mais « au faon des cerfs », note bien ce fait : « Alors qu'il était de condition divine^{br} », « un Fils nous fut donné, un Enfant nous est né, dont l'empire est sur son épaule^{bs}. » Voilà pourquoi il est « un faon des cerfs » : « il est né » tout petit « enfant ».

41 Et peut-être que l'on peut voir dans « les cerfs » chacun des saints, tels Abraham, Isaac, Jacob, David, Salomon, et tous ceux de la semence desquels descendit « le Christ selon la chair^{bt} ». Ces « cerfs, la voix du Seigneur les rendit parfaits^{bu} », et il est leur « faon¹ », cet « enfant » qui « est né^{bv} d'eux selon la chair^{bv} ».

42 M'impressionne encore ce qui est écrit dans le psaume cent-trois : « Aux cerfs, les hautes montagnes^{bx} ». Certes, par « les cerfs », nous avons déjà dit plus haut², qu'on entend tous les saints qui sont venus dans ce monde pour détruire les venins du serpent. Mais voyons quelles sont « les hautes montagnes » qui semblent pour ainsi dire réservées aux seuls cerfs et où, à moins d'être un cerf, on ne peut s'élever. Pour moi, je pense qu'on a nommé « hautes montagnes » la science de la Trinité à la capacité de laquelle, à moins d'être devenu « un cerf », nul ne s'élève.

Sauveur. C'est en effet comme un faon qu'apparaît le tout petit enfant qui nous est né », BERNARD, SSC 55, 2.

2. Sans doute au paragraphe précédent.

43 Sed idem ipsi qui hic *montes excelsi* pluraliter appellatur, in aliis *mons excelsus* singulariter dicitur, sicut Esaias ait : *In montem excelsum ascende, qui evangelizas Syon; exalta in fortitudine vocem tuam, qui evangelizas Hierusalem*^{by}. Idem namque ipse qui ibi Trinitas propter distinctionem personarum, hic unus Deus intelligitur pro unitate substantiae. Satis sint ista de *hinnulo cervorum*.

44 Nunc videamus quomodo etiam *capreae* vel *damulae* comparetur *fraternus*. Hoc animal, quantum ad graeca vocabula, nomen a videndo atque acrius prospiciendo sortitum est. Et quis est qui ita videat ut videt Christus? |
215 Solus namque est qui *videt* vel agnoscit *Patrem*^{bz}.

45 Nam et si dicantur *hi qui mundi sunt corde Deum visuri*^{ca}, videbunt ipso sine dubio revelante, quia et *caprea* habet in natura sua, ut non solum ipsa videat et perspiciat acerrime, sed et aliis visum praebeat. Asserunt namque hi quibus medicinae peritia est, inesse huic animali intra viscera humorem quendam, qui caliginem depellat oculorum et obtusiores quosque visus exacuat. Merito igitur *capreae* vel *damulae* Christus comparatur, quia non solum ipse videt Patrem, sed et videri ab his facit quorum visus ipse curaverit.

46 Observa autem ne audiens Patrem videri^{cb} corporeum aliquid sentias et Deum visibilem putes. Visus, quo

by. Is. 40, 9 || bz. Cf. Jn 6, 46 || ca. Cf. Matth. 5, 8 || cb. Cf. Jn 14, 9.

1. Cette remarque est probablement de Rufin. Le terme grec de *πρόσωπον* qui aura pour équivalent latin *persona* n'a jamais ce sens chez Origène, et cette phrase traduit une vision ontologique de la Trinité, celle du concile de Nicée, alors qu'Origène se pose la question sous une forme non pas ontologique, mais dynamique. Cf. CROUZEL, *Origène*, p. 229 et 237 s.

2. Le terme grec *δορξάς* — de *δέρχομαι*, parfait *δέδορξα*, regarder — s'applique au chevreuil, à la gazelle, à l'antilope. Origène en donnera l'étymologie. « Nous disons que le *δορξάς* — c'est-à-dire le chevreuil —, selon la physiologie de ceux qui dissertent sur la nature de

43 Mais ceux-là mêmes qu'on appelle ici au pluriel « hautes montagnes », on le dit ailleurs au singulier « haute montagne », comme déclare Isaïe : « Monte sur une haute montagne, toi qui annonces la bonne nouvelle à Sion. Hausse avec force ta voix, toi qui annonces la bonne nouvelle à Jérusalem^{by}. » Car celui-là même qui est compris là comme Trinité en raison de la distinction des personnes¹, l'est ici comme un Dieu unique à cause de l'unité de la substance. Voilà qui suffit au sujet « du faon des cerfs ».

Le chevreuil **44** Voyons maintenant comment « le Bien-Aimé » est aussi comparé « au chevreuil » ou au daim. Cet animal, en référence aux termes grecs, doit son nom à sa vue et à son regard très perçants². Et quel est celui qui voit comme voit le Christ? Car il est le seul³ qui « voit » ou reconnaît « le Père^{bz} ».

45 Car si l'on dit que « ceux qui sont purs de cœur vont voir Dieu^{ca} », ils le verront sans nul doute grâce au Christ révélateur, car le chevreuil aussi tient de sa nature, non seulement de voir lui-même et d'examiner avec une très grande acuité, mais encore de procurer la vue aux autres. En effet ceux qui ont l'expérience de la médecine l'assurent : il y a dans les entrailles de cet animal une certaine humeur qui chasse l'obscurité des yeux et rend aigus les regards les plus émoussés. C'est donc avec raison que le Christ est comparé au chevreuil ou au daim, car non seulement lui-même voit le Père, mais encore il fait en sorte que le voient ceux dont il aura guéri la vue.

46 Mais veille, en entendant : « Voir le Père^{cb} », à ne pas comprendre quelque chose de corporel, et croire Dieu

tous les animaux, a reçu son nom d'une faculté qui se trouve en lui. On l'appelle *δορξάς* en raison de sa grande acuité visuelle », *HomCant.* II, 11.

3. « Qui a le regard plus aigu que le Christ, lui qui voit le Père, celui que personne ne voit? », AMBROISE, *in psalm. 118*, 6, 12.

Deus videtur, non est corporis, sed mentis et spiritus. (178)
 Quod et ipse Salvator in Evangelio vocabulo proprio distinguens non dixit : Nemo vidit Patrem nisi Filius, sed : *Nemo novit Patrem nisi Filius*^{cc}. Denique et his quos facit Deum videre dat *Spiritum scientiae et Spiritum sapientiae*^{cd}, ut per ipsum Spiritum^{ce} videant Deum. Et ideo dicebat ad discipulos quia : *Qui me vidit, vidit et Patrem*^{cf}.

47 Et utique non ita inepti erimus, ut putemus quod qui secundum corpus Iesum vidit, viderit etiam Patrem; alioquin inveniuntur et *Scribae et Pharisei, hypocritae*^{cg}, et *Pilatus*, qui eum *flagellis cecidit*^{ch}, et omnis ille populus, qui clamabat : *Crucifige, crucifige eum*^{ci}, videntes Iesum secundum carnem^{cj} etiam Deum Patrem vidisse. Quod utique non solum absurdum videtur esse, sed et impium.

48 Sicut enim, cum turbae eum comprimerent euntem cum discipulis, nullus eorum qui premebant et coarctabant eum tetigisse eum dicitur, nisi illa sola quae profluvium sanguinis^{ck} passa venit et tetigit simbriam vestimenti eius, et ipsi soli testimonium perhibet dicens quia : *Tetigit me aliquis; ego enim sensi virtutem de me exisse*^{cl}, ita et cum plures essent qui eum videbant, nullus vidisse eum dicitur,